
  VY_62_INOVACE_FGIK_I-2_36 

 

 

 

Šablona FG č. I, sada č. 2 

Vzdělávací oblast Člověk a společnost 

Vzdělávací obor Výchova k občanství 

Tematický okruh Stát a hospodářství 

Téma Povolání (výroba, obchod, služby) 

Ročník 6. - 9. 

Anotace 

Skupinová práce – žáci společně zařazují jednotlivá povolání do 

skupin výroba, obchod, služby. Zamýšlí se nad jednotlivými 

profesemi, diskutují o jejich potřebnosti, důležitosti, 

součinnosti.  

Očekávaný výstup a 
klíčové kompetence 

Žák umí rozlišit, zda určité povolání patří do oblasti výroby, 

obchodu či služeb. Žák komunikuje a spolupracuje. 

Klíčová slova Povolání, výroba, obchod, služby 

Druh učebního 
materiálu 

Pracovní list 

Autor/vytvořeno Mgr. Ivana Kalousková/březen 2013 

 
 
 



  VY_62_INOVACE_FGIK_I-2_36 

 

 

Metodický list 

Pomůcky, potřeby: Vytištěný pracovní list 

Pracovní list: Skupinová práce – žáci společně zařazují jednotlivá povolání do skupin 

výroba, obchod, služby. Zamýšlí se nad jednotlivými profesemi., diskutují o jejich 

potřebnosti, důležitosti, součinnosti.  

Pracovní postup: Žáci spolupracují v malých skupinách. Společně vyplní pracovní list, se 

kterým se dále pracuje v rámci celé třídy. S každou částí pracovního listu se pracuje zvlášť. 

Nejprve žáci v jednotlivých skupinách uvádějí povolání rodičů, ostatní žáci jednotlivá 

povolání slovně přiřazují k oblastem výroby, obchodu či služeb. O správnosti zařazení ujistí 

žáky vyučující.  

Žáci dále uvádějí další povolání, která patří k jednotlivým oblastem lidské činnosti a v jaké 

oblasti dnes pracuje nejvíce lidí. 

V rámci poslední části pracovního listu žáci pomocí patřičných argumentů obhajují své 

názory. 

Důležitou součástí této aktivity je také diskuse o tom, jak jsou na sobě jednotlivá povolání 

závislá. Žáci by měli uvést příklady součinnosti jednotlivých povolání. 

 

 

 



  VY_62_INOVACE_FGIK_I-2_36 

 

 

1. Do tabulky doplňte povolání vašich rodičů. 
 

Povolání matky Povolání otce 

  

  

  

  

  

2. Jednotlivá povolání rozřaďte do těchto skupin: 
 

výroba     obchod     služby 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
3. K zadání číslo 2 uveďte názvy dalších povolání, která sem patří. 

4.  Odpovězte na uvedené otázky: 

a) Jaká jsou podle vás 3 nejdůležitější povolání pro život lidí? 

 

b) Jaké tři profese jsou naopak nejméně důležité? 

 

c) Jaká 3 povolání jsou v současnosti nejváženější a nejuznávanější? 

 

d) Jaká profese/řemeslo dnes již neexistuje? 

 

e) Jaké povolání je naopak nové?  


